

# 2021年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2021年5月14日

上場会社名 株式会社ベビーカレンダー  
 コード番号 7363 URL <https://corp.baby-calendar.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 安田 啓司  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 高桑 忠久

TEL 03-6631-3600

四半期報告書提出予定日 2021年5月17日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年12月期第1四半期の業績(2021年1月1日～2021年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第1四半期	245		25		13		7	
2020年12月期第1四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第1四半期	10.06	8.59
2020年12月期第1四半期		

(注) 1. 当社は、2020年12月期第1四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、2020年12月期第1四半期の数値、対前年同四半期増減率及び2021年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

2. 当社は、2021年3月25日に東京証券取引所マザーズに上場したため、2021年12月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、新規上場日から2021年12月期第1四半期会計期間の末日までの平均株価を期中平均株価とみなして算定しております。

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	%	%
2021年12月期第1四半期	840		682		81.2	
2020年12月期	502		345		68.8	

(参考) 自己資本 2021年12月期第1四半期 682百万円 2020年12月期 345百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期		0.00		0.00	0.00
2021年12月期					
2021年12月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年12月期の業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,074	20.2	197	106.6	155	61.3	101	63.8	123.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2021年12月期の業績予想における1株当たり当期純利益は、2021年4月21日で払込が完了したオーバーアロットメントによる売出しに関連する第三者割当増資分(普通株式24,700株)を考慮して算定しております。

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年12月期1Q	828,000 株	2020年12月期	743,000 株
期末自己株式数	2021年12月期1Q	株	2020年12月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年12月期1Q	764,250 株	2020年12月期1Q	株

(注)2020年12月期第1四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、期中平均株式数は記載していません。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	4
第1四半期累計期間 .....	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	5
(継続企業の前提に関する注記) .....	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	5
(セグメント情報等) .....	5
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の収束時期が見通せず、また、その影響が長期化していることから、企業収益の減少に伴う雇用環境の悪化、2度目の緊急事態宣言による社会経済活動の制限など景気の先行きは依然として不透明な状態が続いております。このような経営環境のもと、当社ではインターネット市場を軸に、感染予防に最大限注意を払いながら主に非接触型の営業を継続してまいりました。

こうした取り組みの結果、当第1四半期累計期間の売上高は245,293千円、売上総利益は165,029千円、営業利益は25,058千円となり、経常利益は、2021年3月に東証マザーズへ上場したことに伴う新規株式発行に係る株式交付費を営業外費用として11,673千円を計上したこと等により13,445千円、四半期純利益は7,690千円となりました。

セグメント別の状況は次のとおりであります。

#### (メディア事業)

メディア事業におきましては、「妊娠・出産・育児」領域の専門サイト「ベビーカレンダー」のPV数及びUU数の増加並びに他領域への進出を念頭に幅広い年齢層に遡及する施策に取り組んでまいりました。その状況のもと、当社の主力サイトである「ベビーカレンダー」のPV数及びUU数は想定通りに増加しております。

この結果、同セグメントの売上高は173,770千円、セグメント利益は64,196千円となりました。

#### (産婦人科向け事業)

産婦人科向け事業におきましては、主力商品である「ベビーパッド」の3年間の契約満了先に対する契約更新に向けた営業活動及び新規顧客の開拓並びに新サービスとして位置付けるホームページ制作、かんたん診察予約システム、エコー動画館の販売代理店契約における提携会社との拡販に取り組んでまいりました。

この結果、同セグメントの売上高は38,412千円、セグメント損失は408千円となりました。

#### (Webマーケティング事業)

Webマーケティング事業におきましては、Webツールによる営業活動により計画通りに推移しております。

この結果、同セグメントの売上高は33,110千円、セグメント利益は4,914千円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

流動資産は、前事業年度末に比べ345,281千円増加し、727,313千円となりました。これは、主に上場に伴う増資により現金及び預金が325,597千円増加したことによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べ7,034千円減少し、112,963千円となりました。これは、主に減価償却により減少したことによるものであります。

この結果、総資産は338,246千円増加し、840,277千円となりました。

##### (負債)

流動負債は、前事業年度末に比べ5,745千円増加し、139,196千円となりました。これは、主にメディア事業の会員向けのプレゼント製作費用における外注費の増加に伴い買掛金が4,043千円増加したことによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べ3,628千円減少し、19,067千円となりました。これは、主に長期借入金3,336千円を1年内返済の長期借入金に振替えたことによるものであります。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べて2,116千円増加し、158,264千円となりました。

##### (純資産)

純資産合計は、前事業年度末に比べ336,130千円増加し、682,013千円となりました。これは、主に上場に伴う増資により、資本金が164,220千円、資本剰余金が164,220千円増加したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の業績予想につきましては、2021年3月25日公表「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」から変更はありません。なお、2021年12月期における新型コロナウイルスの当社業績への影響は軽微と考えております。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	237,395	562,992
売掛金	103,726	102,929
原材料及び貯蔵品	25,786	33,413
その他	15,660	28,512
貸倒引当金	△536	△534
流動資産合計	382,032	727,313
固定資産		
有形固定資産	12,383	12,075
無形固定資産	89,249	82,679
投資その他の資産		
その他	18,816	18,659
貸倒引当金	△451	△451
投資その他の資産合計	18,365	18,208
固定資産合計	119,998	112,963
資産合計	502,030	840,277
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	23,724	27,767
1年内返済予定の長期借入金	11,390	10,008
未払法人税等	1,037	7,248
その他	97,299	94,172
流動負債合計	133,451	139,196
固定負債		
長期借入金	13,320	9,984
資産除去債務	6,902	6,924
その他	2,473	2,159
固定負債合計	22,695	19,067
負債合計	156,147	158,264
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	56,790	221,010
資本剰余金	187,385	351,605
利益剰余金	101,707	109,397
株主資本合計	345,883	682,013
純資産合計	345,883	682,013
負債純資産合計	502,030	840,277

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年3月31日)
売上高	245,293
売上原価	80,263
売上総利益	165,029
販売費及び一般管理費	139,971
営業利益	25,058
営業外収益	
受取利息	0
その他	95
営業外収益合計	96
営業外費用	
支払利息	30
株式公開費用	11,673
その他	5
営業外費用合計	11,709
経常利益	13,445
税引前四半期純利益	13,445
法人税、住民税及び事業税	5,746
法人税等調整額	8
法人税等合計	5,755
四半期純利益	7,690

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2021年3月25日に東京証券取引所マザーズに上場いたしました。上場にあたり、2021年3月24日を払込期日とする有償一般募集増資（ブックビルディング方式による募集）により新株式85,000株を発行しております。当該増資により資本金及び資本剰余金はそれぞれ164,220千円増加しました。

上記の結果、当第1四半期会計期間末において、資本金が221,010千円、資本剰余金が351,605千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間（自 2021年1月1日 至 2021年3月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	メディア事業	産婦人科向け事業	Webマーケティング事業	
売上高				
外部顧客への売上高	173,770	38,412	33,110	245,293
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	173,770	38,412	33,110	245,293
セグメント利益又は損失 (△)	64,196	△408	4,914	68,702

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	68,702
のれん償却額	△2,944
全社費用（注）	△40,699
四半期損益計算書の営業利益	25,058

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(重要な後発事象)

(第三者割当による新株式の発行)

当社は、2021年2月19日及び2021年3月8日開催の取締役会において、株式会社SBI証券が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出しに関連して、同社を割当先とする第三者割当による新株式の発行を決議し、2021年4月21日に払込が完了いたしました。

この結果、資本金は268,730千円、発行済株式総数は852,700株となっております。

- ① 発行する株式の種類及び数：普通株式 24,700株
- ② 割当価格：1株につき 3,864円
- ③ 割当価格の総額：95,440千円
- ④ 資本組入額：1株につき 1,932円
- ⑤ 資本組入額の総額：47,720千円
- ⑥ 払込期日：2021年4月21日
- ⑦ 割当先：株式会社SBI証券
- ⑧ 資金の用途：既存システムの開発投資、新サービスの開発投資、人材採用費及び人件費、広告宣伝費などに充当する予定であります。